
 

 

 

 

 

Porto Alegre (RS), 10 de junho de 2009. 
 

 
Resolução CONSUN  09 /2009 

 
 

Cria o Curso de Graduação em Administração, bacharelado, 
e Aprova o Projeto Pedagógico apresentado na Sessão 
Extraordinária realizada em 29/05/2009, expediente 
administrativo nº 00812-1950/09-9. 

 
O Conselho Superior da Universidade Estadual do Rio Grande do Sul - UERGS, no uso 
da atribuição conferida pelo inciso VII, do art. 5º, do Decreto Estadual 43.240/2004, que 
aprovou o Estatuto da Universidade; com base no disposto no artigo 53 da Lei Federal nº 
9394, de 20 de dezembro de 1996 e; na Resolução CNE 4, de 13 de julho de 2005, que 
institui as Diretrizes Curriculares Nacionais do Curso de Administração, bacharelado, na 
Sessão Extraordinária realizada no dia 29 de maio de 2009, expediente administrativo nº 
00812-1950/09-9 
 

RESOLVE: 
 
Art. 1º - Criar o Curso de Graduação em Administração, bacharelado, com o objetivo de 
formar profissionais capacitados para a Gestão Pública, de modo a contribuir no 
aperfeiçoamento dos serviços públicos prestados pelo Estado e pela Sociedade Civil, 
capacitando seus egressos à avaliação de políticas públicas e possibilitando-lhes a 
formação técnica de gestores públicos. 
 
Art. 2º - Aprovar integralmente o Projeto Pedagógico do Curso de Graduação em 
Administração, apresentado, composto de três grandes eixos temáticos: História, Filosofia 
e Pesquisa; Estudos Administrativos; Direito e Sociedade, organizados em 8 (oito) 
semestres letivos, conforme grade curricular publicada em anexo único a esta Resolução. 
  
Art. 3º - Aprovar a carga horária total do Curso de 3.150 horas, aí incluídas 300 horas de 
estágio supervisionado, 120 horas de Trabalho de Curso e 90 horas de atividades 
complementares, distribuídas em 210 créditos.   
 
Art. 4º - Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.  
        
         

                 
 
 
 

Carlos Alberto Martins Callegaro 
Presidente do CONSUN 

 
 

 



ANEXO ÚNICO 
GRADE CURRICULAR DO CURSO DE GRADUAÇÃO EM ADMINISTRAÇÃO – BACHARELADO 
 
 
 
 

1º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Oficina de Produção de Textos 
Escritos e Orais 

60h/4 créditos 

 
 

Estudos Administrativos 

Informática 60h/4 créditos 
Introdução à Administração 60h/4 créditos 
Introdução à Administração 60h/4 créditos 
Contabilidade Geral 60h/4 créditos 
Conceitos Matemáticos 60h/4 créditos 

Total Semestre: 360h/24 créditos 
 
 
 
 

 
 

2º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Métodos Investigativos 30h/2 créditos 
 

Estudos Administrativos 
Teoria Geral de Administração 60h/4créditos 
Economia do Setor Público 60h/4 créditos 
Custos 60h/4 créditos 
Psicologia Organizacional 60h/4 créditos 
Instituições de Direito 60h/4 créditos 
Sociologia das Organizações 30h/2 créditos 

Total Semestre : 360 horas/24 créditos 
 
 
 
 

 
 

3º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Filosofia Política 60h/4 créditos 
 

 
Estudos Administrativos 

Governo Eletrônico 30h/2créditos 
Gestão Pública I 60h/4 créditos 
Teoria das Organizações 60h/4 créditos 
Financiamento Público 60h/4 créditos 
Matemática Financeira 60h/4 créditos 
Marketing no Setor  Público 30h/2 créditos 

 
Direito e Sociedade 

O Estado Brasileiro 30h/2 créditos 
Total Semestre: 390 horas/26 créditos 

 
 
 
 

 
 
 

4º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Estatística 60h/4 créditos 
 

 
 
 

Estudos Administrativos 

Gestão Pública II 30h/2 créditos 
Qualidade de 
Serviços/atendimento 

30h/2 créditos 

Estado, Mercado e Terceiro Setor 30h/2 créditos 
Gestão de Pessoas 60h/4 créditos 
Gestão Financeira e 
Orçamentária I 

60h/4 créditos 

Processos de Trabalho 60h/4 créditos  
Direito e Sociedade Direito Constitucional 60h/4 créditos 

Total Semestre: 390 horas/26 créditos 
 



 
 
 
 

 
 
 

5º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa História da Administração Pública 30h/2 créditos 
 

 
 

Estudos Administrativos 

Mídia e Comunicação 30h/2 créditos 
Gestão Estratégica 60h/4 créditos 
Políticas Públicas 60h/4 créditos 
Avaliação de Projetos Públicos 30h/2 créditos 
Gestão Financeira e 
Orçamentária II 

60h/4 créditos 

Gestão de Suprimentos 30h/2 créditos 
 

Direito e Sociedade 
Direito Administrativo I 60h/4 créditos 

Total Semestre: 360 horas/24 créditos 
 
 
 
 

 
 
 

6º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Metodologia da Pesquisa 30h/2 créditos 
 

 
 
 

Estudos Administrativos 

Gestão do Conhecimento 60h/4créditos 
Gestão Estratégica da Tecnologia 
da Informação 

60h/4 créditos 

Planejamento Governamental 60h/4 créditos 
Gestão de Serviços, Contratos e 
Convênios 

30h/2 créditos 

Controle sobre a Administração 
Pública 

30h/2 créditos 

Gestão de Operações 60h/4 créditos 
Direito e Sociedade Direito Administrativo II 60h/4 créditos 

Total Semestre: 390 horas/26 créditos 
 
 
 
 

 
 

7º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

História,Filosofia e Pesquisa Oficina de Trabalho de Curso I 60h/4 créditos 
 

 
Estudos Administrativos 

Inovação 30h/2 créditos 
Negociação 30h/2 créditos 
Políticas Sociais 60h/4 créditos 
Mecanismos Institucionais de 
Cooperação 

30h/2 créditos 

Logística 60h/4 créditos 
 

Direito e Sociedade 
Direito Regulatório 30h/2 créditos 

Total Semestre: 300 horas/20 créditos 
 
 
 

 
 

8º SEMESTRE 

EIXO TEMÁTICO COMPONENTE CURRICULAR CARGA 
HORÁRIA/CRÉDITOS 

 
História,Filosofia e Pesquisa 

Oficina de Trabalho de Curso II 60h/4 créditos 
Ética e Administração Pública  30h/2 créditos 

 
Estudos Administrativos 

Tópicos Especiais em 
Administração 

30h/2 créditos 

Decisão e Liderança 30h/2 créditos 
Gestão de Projetos 30h/2 créditos 

Direito e Sociedade Controle Social 30h/2 créditos 
                                                                                                Total Semestre: 210 horas/14 créditos 

Total do Curso: 3.150 horas/210 créditos, sendo 2.760 horas para componentes 
curriculares, 300 horas de estágio supervisionado e 90 horas para atividades 
complementares. 


